
NÁVOD K OBSLUZE

ASH-09AQ, ASH-13AQ, ASH-18AQ

QUEEN SERIES





Důležité informace 
 
 
 
 
 
 

Rozsah provozních teplot klimatizačních jednotek 
 

QUEEN SERIE ASH 
   09AQ 

ASH  
   13AQ 

ASH 
    18AQ 

chlazení   max/min (°C) 43 / 21 43 / 21 43 / 21 Venkovní jednotka 

topení      max/min (°C) 24 / -5 24 / -5 24 / -5 

 
Při nedodržení uvedených provozních teplot hrozí poškození jednotky. 

 
 
 
 
 
Informace pro uživatele k likvidaci elektrických a elektronických zařízení 
(domácnosti) 

 
Uvedený symbol na výrobku nebo v průvodní dokumentaci znamená, že p
elektrické nebo elektronické výrobky nesmí být likvidovány společně s 
komunálním odpadem. Za účelem správné likvidace výrobku jej odevzdejte na 
určených sběrných místech, kde budou přijata zdarma.  

oužité 

Správnou likvidací tohoto produktu pomůžete zachovat cenné přírodní zdroje a 
napomáháte prevenci potenciálních negativních dopadů na životní prostředí a 
lidské zdraví, což by mohly být důsledky nesprávné likvidace odpadů. Další 
podrobnosti si vyžádejte od místního úřadu nebo nejbližšího sběrného místa. 

Při nesprávné likvidaci tohoto druhu odpadu mohou být v souladu s národními předpisy uděleny 
pokuty. 
 
Informace pro uživatele k likvidaci elektrických a elektronických zařízení  
(firemní a podnikové použití) 
 
Pro správnou likvidaci elektrických a elektronických zařízení si vyžádejte podrobné informace u 
Vašeho prodejce nebo dodavatele. 
. 
 
Informace pro uživatele k likvidaci elektrických a elektronických zařízení  v 
ostatních zemích mimo Evropskou unii 
 
Výše uvedený symbol je platný pouze v zemích Evropské unie. Pro správnou likvidaci elektrických a 
elektronických zařízení si vyžádejte podrobné informace u Vašich úřadů nebo prodejce zařízení 
 

Venkovní jednotka 



 

– 1 – 

Obsah 
PROVOZ A ÚDRŽBA 
Pokyny před použitím ..........................................................................................................2 
Názvy částí ..........................................................................................................................3 
Popis a funkce dálkového ovladače.....................................................................................5 

Ovládání ..........................................................................................................................7 
Výměna baterií ................................................................................................................7 

Pokyny pro uživatele............................................................................................................8 
Údržba .................................................................................................................................9 
Řešení potíží......................................................................................................................11 

INSTALACE 
Místo pro instalaci ..............................................................................................................13 
Rozměrové schéma instalace............................................................................................14 
Instalace vnitřní jednotky ...................................................................................................15 
Instalace venkovní jednotky...............................................................................................18 
Zkušební provoz a kontrola po instalaci.............................................................................20 

DODATEK 
Funkce ochrany zdraví ......................................................................................................21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děkujeme Vám, že jste si zakoupili toto klimatizační zařízení. Před jeho použitím si pečlivě 
přečtěte tento návod a pak si jej dobře uschovejte pro budoucí použití. 



 

– 2 – 

Pokyny před použitím 
 VAROVÁNÍ 

Zástrčka musí být 
správně zasunuta do zá-
suvky.  
Jinak může dojít k úrazu 
elektrickým proudem ne-
bo požáru.  
 
 

 

Za chodu zařízení nevy-
tahujte zástrčku ze zá-
suvky.  
Mohlo by dojít k úrazu 
elektrickým proudem ne-
bo požáru. 
 
 

 

Napájecí kabel nikdy 
improvizovaně neopra-
vujte a nepoužívejte 
prodlužovací šňůru. 
Mohlo by dojít k přehřátí 
nebo požáru. 
 
 

 

Nepoužívejte delší na-
pájecí šňůry. Do stejné 
zásuvky nepřipojujte 
žádné další elektrické 
spotřebiče.  
Mohlo by dojít k úrazu 
elektrickým proudem ne-
bo požáru. 

Klimatizační zařízení ni-
kdy neobsluhujte s mo-
krýma rukama.  
Mohlo by dojít k úrazu 
elektrickým proudem. 
 
 

 

Do otvorů pro přívod a 
výfuk vzduchu nikdy 
nestrkejte ruce ani žád-
né jiné předměty. 
Mohlo by to být nebez-
pečné. 

 
 

Nebezpečí

Nepobývejte delší dobu 
v přímém proudu chlad-
ného vzduchu ze zaří-
zení. 
Mohlo by dojít ke zhorše-
ní zdravotního stavu.  
 

Pokud se děje něco ne-
obvyklého (zápach spá-
leniny, kouř...), odpojte 
zařízení a kontaktujte 
servisní středisko. 
Jinak by mohlo dojít ke 
škodám, úrazu el. prou-
dem nebo požáru.  

 

Nepokoušejte se opra-
vovat klimatizační zaří-
zení sami. 
Mohlo by dojít k úrazu 
elektrickým proudem ne-
bo požáru. Kontaktujte 
servisní středisko. 
 

Vypnout

 



 

– 3 – 

 Zařízení musí být 
 řádně uzemněno! 
Zemnicí vodič musí být 
připojen na zemnicí 
bod. 
Pokud tomu tak není, po-
žádejte o nápravu kvalifi-
kovaného elektrotechni-
ka. Nepřipojujte uzemně-
ní na plynové, vodní ne-
bo odpadní potrubí nebo 
jiná nevhodná místa. 

Pokud nebudete zaříze-
ní delší dobu používat, 
odpojte je od zásuvky 
elektrické sítě. 
 

 

Před čištěním je nutné 
zařízení vypnout a od-
pojit od elektrické sítě. 
Je-li zařízení pod napě-
tím, může dojít k úrazu 
elektrickým proudem. 
 
 

 

Při vytahování zástrčky 
ze zásuvky uchopte 
vždy zástrčku a neta-
hejte za šňůru. 
Mohlo by dojít k požáru 
nebo úrazu elektrickým 
proudem. 
 
 

 

Nenechejte zařízení 
foukat přímo na plyno-
vý hořák. 
Může to způsobit nedo-
konalé spalování a otravu 
CO. 
 

 

Spreje s hořlavou nápl-
ní nebo jiné hořlaviny 
uchovávejte min. 1 m 
od zařízení.  
Mohlo by dojít požáru 
nebo výbuchu. 
 
 

 

Zkontrolujte, zda je po-
užitý podstavec dosta-
tečně pevný a stabilní.  
Zařízení by mohlo spad-
nout a mohlo by dojít 
kzávadě, poranění, atd. 
 
 
 

 

Nelezte na venkovní 
jednotku a nic na ni ne-
stavějte  
Jednotka by se mohla 
převrátit a mohlo by dojít 
k závadě, poranění atd. 
 

 

Neblokujte přívod nebo 
výfuk vzduchu u ven-
kovních ani vnitřních 
jednotek.  
Mohlo by dojít ke snížení 
výkonu, zastavení nebo 
závadě zařízení. 
 
 
 

 

 



 

– 4 – 

Názvy částí 
 Vnitřní jednotka 

 
 Přívod vzduchu 

Panel 

Filtr 

Dálkový ovladač 

Výfuk vzduchu 

Odtoková 
hadice 

Přívod vzduchu 

Mřížka výfuku 
vzduchu 

Displej Napájecí 
zástrčka Spínač ON/OFF 

Statický lapač 
prachu 

Lamela 

Spojovací 
potrubí a 
kabel 

Vysoká 
Střední 

Nízká 

Spánek 
Lamely (Swing) 

Čištění vzduchu 

V režimu Auto 
zobrazeno vše 

Displej 

Odvlhčování 

Ventilátor 

Senzor 
ovládání 

Kryt svor-
kovnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Venkovní jednotka 
 

Výfuk vzduchu 

(tento model nemá tuto funkci)



 

– 5 – 

Popis a funkce dálkového ovladače 
Poznámky: 
• Nasměrujte okénko vysílače ovladače na senzor klimatizační jednotky. 
• Ujistěte se, že mezi dálkovým ovladačem a jednotkou nejsou žádné překážky. 
• Nepusťte dálkový ovladač na zem a neházejte s ním. 
• Chraňte ovladač před vodou. Nenechávejte dálkový ovladač na přímém slunečním svět-

le nebo na velmi teplém místě. 

 

Tlačítka TEPLOTA 
Stisknutím tlačítka (+) se 
požadovaná teplota  
zvýší o 1 °C. 
Stisknutím tlačítka (–) se 
požadovaná teplota sníží 
o 1 °C.  
Rozsah nastavení a do-
poručené teploty: 

 16–30 °C (24–26 °C) 
 16–30 °C (19–23 °C) 

 16–30 °C (20–24 °C) 

Tlačítko SWING  
(výfuk vlevo/vpravo) 
Stisknutí tlačítka se na-
stavuje jedna z poloh 
lamely pro směrování 
proudu vzduchu nebo 
automatické vychylování 
lamely. 

 
Je-li jednotka po vypnutí 
znovu zapnuta dálkovým 
ovladačem, měla by se 
obnovit předchozí poloha 
lamely. 

Tlačítko MODE.  
Stiskněte pro změnu re-
žimu provozu v pořadí: 

 
Nastavený režim je indi-
kován na displeji. 
(Modely jen pro chlazení 
nemají režim .) 

Tlačítko FAN 
Stisknutím tlačítka změ-
níte rychlost ventilátoru 
v následujícím pořadí: 

 
Rychlosti: 

 Nízká 
 Střední 
 a  Vysoká 

Auto Automatika 
V režimu Odvlhčování 
nelze rychlost měnit. 

Tlačítko ON/OFF 
Stisknutím tohoto tlačítka 
se jednotka zapne. Dal-
ším stisknutím tlačítka se 
jednotka vypne a záro-
veň se zruší režim časo-
vače. 

Indikace režimu: 
AUTO Automatika 

 Chlazení 
 Odvlhčování 
 Ventilátor 
 Topení 
 Spánek 

Okénko vysílače 



 

– 6 – 

Poznámka: 
• Tento typ dálkového ovladače se používá i pro jiné modely jednotek s dalšími funkcemi. 

Tlačítka, jejichž funkce tento model klimatizačního zařízení nepodporuje, nebudou v ná-
vodu popsána. 

• Použití tlačítek, která nejsou v návodu popsána, neovlivní normální provoz. 

Tlačítko SLEEP 
Zapíná/vypíná funkci 
Spánek. 
V režimu Chlazení a Od-
vlhčování: 
Po 1 hodině od nastave-
ní režimu Spánek se na-
stavená teplota zvýší 
o 1 °C, po 2 hodinách se 
zvýší o 2 °C. 
V režimu Topení: 
Po 1 hodině od nastave-
ní režimu Spánek se na-
stavená teplota sníží 
o 1 °C, po 2 hodinách se 
sníží o 2 °C. 
V jiných režimech funkce 
Spánek nepracuje. 

Tlačítko TIMER (Časovač) 
Stisknutím tohoto tlačítka při zapnuté jednotce lze nasta-
vit dobu pro vypnutí (TIMER OFF), stisknutím při vypnuté 
jednotce lze nastavit dobu pro zapnutí (TIMER ON). 
Po stisknutí tlačítka začne blikat indikátor TIMER ON 
(nebo TIMER OFF) a zobrazí se poslední nastavený čas.
Pomocí tlačítek (+)/(–) můžete nastavit požadovaný čas 
v rozmezí 0,5 až 24 hodin (po přidržení tlačítka se čas 
rychle mění). Poté stisknutím tlačítka TIMER potvrďte 
nastavení. Indikátor přestane blikat.  
Když indikátor bliká, ale není stisknuto tlačítko TIMER, 
obnoví se po 10 sekundách automaticky předchozí stav. 
Když je časovač nastaven, lze jej zrušit stisknutím tlačít-
ka TIMER. 

LCD displej 
Zobrazuje všechny na-
stavené hodnoty 

Tlačítko LIGHT 
Stisknutím tohoto tlačítka 
se displej rozsvítí, dalším 
stisknutím zhasne. Indi-
kátory režimu a funkce 
Spánek tím nejsou ovliv-
něny. (Tlačítko nefungu-
je, když je jednotka vy-
pnutá.) 

Tlačítko SWING  
(výfuk nahoru/dolů) 
Stisknutí tlačítka se na-
stavuje jedna z poloh 
lamely pro směrování 
proudu vzduchu nebo 
automatické vychylování 
lamely. 

 
Je-li jednotka po vypnutí 
znovu zapnuta dálkovým 
ovladačem, měla by se 
obnovit předchozí poloha 
lamely. 

 



 

– 7 – 

 Ovládání 
Základní operace 
1. Po připojení napájení zazní zvukový signál a na displeji vnitřní jednotky se objeví 

všechny indikátory. Po několika sekundách všechny indikátory zhasnou s výjimku zele-
ného indikátoru napájení. Jednotka je v pohotovostním stavu.  

 (Poznámka: Zvukový signál zazní při každém zapnutí jednotky nebo při přijetí signálu 
z dálkového ovladače. Při každém zapnutí se automaticky obnoví výchozí poloha lamel 
pro směrování proudu vzduchu.) 

2. Stiskněte tlačítko ON/OFF na dálkovém ovladači. Indikátor napájení zhasne a zobrazí 
se indikátory aktuálního provozního režimu, nastavené teploty, ventilátoru atd. a jednot-
ka se spustí.  

3. Tlačítkem MODE nastavte požadovaný režim provozu. V režimu AUTOmatika si bude 
jednotka volit provozní režim sama podle teploty v místnosti, aby bylo dosaženo teplot-
ního komfortu. 

4. Tlačítkem SWING nastavte režim automatického natáčení lamel nebo nastavte proud 
vzduchu do požadovaného směru. Režim je indikován příslušným indikátorem. 

5. Tlačítkem FAN nastavte rychlost ventilátoru. 
6. Tlačítkem TEPLOTA nastavte požadovanou teplotu. 

Doplňkové operace 
7. Tlačítkem SLEEP nastavte režim Spánek. 
8. Tlačítkem TIMER nastavte režim automatického vypnutí nebo zapnutí. 
 

 Výměna baterií 
Dálkový ovladač používá 2 alkalické baterie velikosti AAA. 
1. Sejměte kryt baterií na zadní straně dálkového ovladače, vyjměte vybité baterie a vložte 

2 nové baterie (se správnou polaritou). 
2. Nasaďte kryt. 

Kryt baterie 

Reset 
Vložte AAA baterie.

 
Poznámky: 
• Nepoužívejte současně nové a vybité 

baterie nebo různé typy baterií. 
• Nebudete-li dálkový ovladač delší dobu 

používat, vyjměte z něj baterie, abyste 
zabránili poškození ovladače při pří-
padném vytečení baterií. 

• Používejte ovladač v prostoru dosahu a 
nasměrujte jej na senzor jednotky. 

• Dálkový ovladač by měl být min. 1 m od 
televizoru nebo jiných elektrických pří-
strojů. 



 

– 8 – 

Pokyny pro uživatele 
Nastavte nejvhodnější teplotu.  
Nastavením vhodné teploty zamezíte plýtvání 
elektrickou energií. 

 
 

Nastavte vhodný směr proudění vyfuko-
vaného vzduchu.  
Při spuštěné jednotce nastavte příslušnými 
tlačítky SWING vhodný směr proudění vzdu-
chu vlevo/vpravo a nahoru/dolů. 

 
Lamela pro směrování Lamela pro směrování 
vlevo/vpravo nahoru/dolů 

Je-li klimatizační zařízení v chodu, nene-
chávejte dlouho otevřená okna nebo dve-
ře.  
Může se zhoršit účinnost klimatizačního zaří-
zení. 

 

Dbejte na to, aby vzduch z klimatizační 
jednotky nefoukal přímo na zvířata nebo 
rostliny.  

Rozdíl teplot venku 
a v místnosti by 
měl být pokud 
možno max. 5 °C. 

Mohlo by jim to uškodit. 

 

Umývání vodou nebo stříkání vody na jed-
notku může způsobit úraz elektrickým 
proudem nebo závadu. 

 

Napájecí a signálové kabely musí být 
chráněny před poškozením. Pokud dojde 
k poškození kabelu, musí být opraven pří-
slušně kvalifikovaným pracovníkem. 
 

 

Povolený rozsah napájecího napětí je 
230±10% V. Při nízkém napájecím napětí 
může dojít k vibraci kompresoru a poško-
zení chladicího systému. 

    230 V / 50 Hz 

Zařízení nelze použít k sušení prádla, chla-
zení potravin atd. 
 

 



 

– 9 – 

Údržba 
UPOZORNĚNÍ: 
• Před čištěním jednotky vypněte zařízení a vytáhněte zástrčku ze zásuvky, jinak 

hrozí úraz elektrickým proudem. 
• Při čištění jednotky nepoužívejte nikdy vodu, jinak hrozí úraz elektrickým prou-

dem. 
• Nepoužívejte nikdy těkavé látky (ředidla, benzín apod.), protože by poškodila po-

vrch jednotky. (Pro čištění používejte pouze suchou měkkou utěrkou nebo utěr-
kou lehce navlhčenou neutrálním čisticím prostředkem. 

 
Vyjmutí a čištění panelu  
1. Zatáhněte současně v místě prohlubní 

ve směru šipek podle obrázku, abyste 
otevřeli a vytáhli panel. 

 

2. Očistěte panel. 
 Očistěte panel měkkým kartáčem, vo-

dou a neutrálním čisticím prostředkem. 
(Před čištěním panelu vyjměte skříňku 
LCD displeje, aby se do ní nedostala 
voda. Teplota vody by neměla překročit 
45 °C, aby se zabránilo vyblednutí nebo 
deformaci krytu.)  

3. Nainstalujte panel. 

 

 Zasuňte držáky na obou koncích panelu 
do výřezu, dejte prostřední otočný hří-
del do výřezu, zavřete kryt a dobře za-
jistěte.  

 
 
 

Čištění vzduchových filtrů (doporučeno provádět vždy jednou za tři měsíce) 
Je-li jednotka používána v prašném prostředí, mělo by se čištění vzduchových filtrů pro-
vádět častěji. 
1. Vyjměte vzduchový filtr. 
 Otevřete panel současným vytažením 

v místě výstupků na obou stranách a 
pak vytáhněte filtr směrem dolů a ven 
podle obrázku. 

 
 

 



 

– 10 – 

2. Vyčistěte filtr 
 Pro očištění prachu usazeného na filtru 

můžete použít vysavač. Je-li filtr velmi 
špinavý, umyjte jej teplou vodou 
s neutrálním čisticím prostředkem a ne-
chat ve stínu uschnout. 

Poznámka: 
K umývání filtrů nepoužívejte nikdy vodu 
teplejší než 45 °C. Jinak může dojít k de-
formaci nebo odbarvení filtru. Nesušte filtr 
nad ohněm – mohl by začít hořet nebo by 
se mohl zdeformovat. 

 

3. Nainstalujte filtry nazpět. 
 Zasuňte filtr zpět na místo a zavřete 

dobře kryt. 
 
 
  
 

 
Příprava před použitím 
1. Ujistěte se, že nic neblokuje proudění 

vyfukovaného a přiváděného vzduchu 
u vnitřní i venkovní jednotky.  

2. Zkontrolujte, zda je zemnicí vodič 
správně připojen. 

3. Je-li to zapotřebí, vyměňte baterie 
v dálkovém ovladači. 

 
4. Zkontrolujte stav podstavce venkovní 

jednotky a je-li poškozen, kontaktujte 
servisní středisko 

 
Údržba po použití 
1. Vypněte hlavní vypínač. 
2. Vyčistěte filtr a kryt vnitřní jednotky. 
3. Očistěte prach a další nečistoty z ven-

kovní jednotky. 

 

4. Je-li na venkovní jednotce rez, měla by 
se odstranit, aby se rezivění nešířilo. 

 



 

– 11 – 

Řešení potíží 
Nikdy neopravujte zařízení sami. Neodborná oprava může způsobit úraz elektrickým prou-
dem nebo jiné škody. Kontaktujte naše servisní středisko a nechejte zařízení opravit kvali-
fikovanými opraváři. Před vyžádáním opravy zkontrolujte ještě následující body. Můžete 
tak někdy ušetřit i peníze. 
 

Problém Náprava 
Vnitřní jednotka nepracuje hned po vy-
pnutí a opětovném spuštění klimatizač-
ního zařízení. 

       

 Když se jednotka vypne, je možné ji z důvodů 
ochrany vnitřních obvodů spustit znovu až asi po 
3 minutách. 

Po spuštění je z jednotky cítit neobvyklý 
zápach. 

      

 Je to způsobeno zápachem v místnosti (náby-
tek, cigarety apod.), který klimatizační jednotka 
nasála za provozu a teď vyfukuje. 

Za provozu je slyšet zvuk tekoucí vody. 

     

 Je to způsobeno prouděním chladiva uvnitř jed-
notky. 

Při provozu v režimu chlazení se vyfuku-
je pára. 

 

 Srážení vlhkosti v podobě páry je způsobeno sil-
ným ochlazením vzduchu v místnosti.  

Po spuštění nebo zastavení zařízení je 
slyšet praskání. 

          

 Praskání je způsobeno tepelným pnutím v pane-
lu apod. při změnách teploty. 



 

– 12 – 

Problém Náprava 
Klimatizační jednotka vůbec nepracuje. 

      

 • Bylo vypnuto napájení? 
• Jsou uvolněné vodiče/zástrčka kabelu? 
• Je vypnutý jistič/proudový chránič? 
• Je napětí příliš nízké nebo vysoké? 
• Je aktivován časovač pro zapnutí? 

Chlazení (topení) není účinné. 

    

 • Je nastavena vhodná teplota? 
• Není přívod nebo výfuk vzduchu blokovaný? 
• Není vzduchový filtr špinavý? 
• Je ventilátor nastaven na nízké otáčky? 
• Je při nedostatečném chlazení v místnosti ně-

jaký zdroj tepla? 

Dálkové ovládání nefunguje. 

     

 • Když je zařízení ovlivněno například neobvyk-
lým rušením, může někdy přestat reagovat na 
signály dálkového ovladače. V takovém pří-
padě zařízení odpojte od napájen a po chvíli 
znovu připojte. Funkce by se měla obnovit.  

• Není dálk. ovladač příliš daleko od jednotky? 
Brání šíření signálu z ovladače nějaké pře-
kážky? 

• Mají baterie dostatečné napětí? Podle potřeby 
vyměňte baterie v dálkovém ovladači. 

• Je dálkový ovladač poškozený? 
 
 
 
 
 

V níže uvedených situacích klimatizační zařízení 
okamžitě vypněte, odpojte od napájení a kontak-
tujte servisní středisko. 
• Za provozu je slyšet neobvyklý hluk. 

• Jistič nebo pojistky často vypadávají.  

• Do jednotky nebo dálkového ovladače se dostala 
voda nebo jiná látka.  

• Zástrčka nebo vodiče kabelu jsou velmi horké. 

• Vyfukovaný vzduch silně zapáchá. 

Informace o záruce a odpovědi na dotazy získáte 
u prodejce nebo v servisním středisku. 

 



 

– 13 – 

Místo pro instalaci 
 Vnitřní jednotka 

1. Přívod a výfuk vzduchu by měl být vzdálený od překážek, aby vzduch mohl proudit 
volně do celé místnosti. 

2. Zvolte takové místo, odkud bude možné dobře odvádět zkondenzovanou vodu. 
3. K instalaci se nehodí taková místa, kde je zdroj tepla, vysoká vlhkost nebo kde jsou 

hořlavé plyny. 
4. Zvolte takové místo, které unese plnou váhu zařízení a kde nedojde ke zvýšení hluč-

nosti a vibrací za provozu.  
5. Zajistěte dostatečný prostor pro potřeby rutinní údržby a oprav. Vzdálenost vnitřní jed-

notky od podlahy by měla být minimálně 2 m. 
6. Umístěte zařízení tak, aby bylo vzdáleno nejméně 1 m od jiných elektrických spotřebi-

čů jako jsou televizory, audio zařízení apod.  
7. Zvolte takové umístění, které umožňuje snadné vyjmutí filtru. 
8. Ujistěte se, že jsou splněny podmínky na instalačním výkresu. 

 Venkovní jednotka 
1. Zvolte takové místo, aby hluk a vyfukovaný vzduch nerušil sousedy.  
2. Zvolte místo, kde může vzduch volně proudit. 
3. Přívod a výfuk vzduchu by měl být volný. 
4. Zvolte takové místo, které unese plnou váhu zařízení, vydrží jeho vibrace a zajistí 

bezpečný provoz.  
5. Vyhněte se místům, kde mohou být hořlavé plyny a korozivní výpary. 
6. Ujistěte se, že jsou splněny podmínky na instalačním výkresu. 

 Elektrická instalace 
1. Instalace musí být provedena podle platných předpisů. 
2. Napájení musí být předepsaný napětí a vyhrazený okruh pro klimatizační zařízení 

s dostatečným průřezem napájecích vodičů. 
3. Netahejte silou za napájecí kabel. 
4. Zařízení musí být spolehlivě uzemněno. Uzemnění musí vyhovovat platným předpi-

sům a musí být provedeno kvalifikovanými pracovníky. Napájení musí být jištěno 
proudovým chráničem a jističem dimenzovaným na příslušný proud (viz tabulka). Jistič 
musí chránit proti zkratu a přetížení obvodu. 

Model Proud jističe Min. průřez zemnicí-
ho vodiče 

Min. průřez napáje-
cího vodiče 

ASH-09AQ 10 A 1,0 mm2 1,0 mm2 
ASH-13AQ 16 A 1,5 mm2 1,5 mm2 
ASH-18AQ 16 A 1,5 mm2 1,5 mm2 

 Uzemnění 
1. Klimatizační zařízení je elektrické zařízení třídy I. Zajistěte jeho správné uzemnění. 
2. Žlutozelený vodič v jednotce je zemnicí vodič. Nepoužívejte jej pro jiné účely a nepře-

rušujte jej. Neupevňujte jej samořezným šroubem. Mohlo by dojít k úrazu elektrickým 
proudem. 

3. Zemnicí odpor musí odpovídat platným předpisům 
4. Elektrický rozvod musí splňovat podmínky spolehlivého uzemnění. Nepřipojujte uzem-

nění na vodovodní potrubí, plynové potrubí, odpadní potrubí a jiná nevhodná místa. 



 

– 14 – 

Rozměrové schéma instalace 

 
Strana výfuku 

Vzdálenost od stropu 

Vzdálenost od zdi  

Vzdálenost od podlahy 

Vzdálenost od zdi  

Volný prostor 
nad krytem   

DŮLEŽITÉ POKYNY: 
• Instalaci musí provádět vyškolené a kvalifikované osoby podle tohoto návodu. 
• Před instalací kontaktujte servisní středisko, abyste předešli závadám způsobeným 

neprofesionální instalací.  
• Když budete jednotku zvedat nebo přemisťovat, řiďte se pokyny vyškolených a kvalifi-

kovaných osob. 

Vzdálenost od zdi  

Volný prostor před 
přívodem vzduchu 

Vzdálenost od zdi 

Strana výfuku 



 

– 15 – 

Instalace vnitřní jednotky  
 Instalace zadního panelu 

Pravý otvor 
potrubí 

Levý otvor 
potrubí Obr. 1 

Vodováha Střed

Vzdálenost 
od zdi min. 
150 mm 

Vzdálenost 
od zdi min. 
150 mm 

 
1 Zadní panel musí být montován horizontálně. Jelikož je trubka pro odvod vody na levé 

straně, je lepší dát tuto stranu trochu níže. 
2. Upevněte zadní panel na stěnu pomocí šroubů. 
3. Ujistěte se, zda je zadní panel dostatečně pevně připevněn, aby udržel váhu dospělé 

osoby vážící 60 kg. Váha by měla být rovnoměrně rozdělena na jednotlivé šrouby. 

 Vytvoření otvoru pro potrubí 
1. Udělejte ve zdi otvor pro potrubí (průměr 

65 mm) s mírným sklonem směrem ven. 
Polohu otvoru určete podle obrázku 1. 

ohyb 
ohyb 

konec ponořený 
ve vodě 

Vnitřní strana Venkovní strana 

Průchodka Těsnění 

2. Zasuňte do otvoru pro potrubí průchodku, 
aby se spojovací potrubí nebo kabely při 
protahování přes otvor nepoškodily. 

 Instalace odtokové hadice 
1. Aby mohla voda dobře odtékat, měla by 

mít odtoková hadice vhodný sklon. 
2. Odtokovou hadici neohýbejte. Konec ha-

dice nenechávejte ležet ve vodě. 
3. Úsek odtokové hadice, procházející vnitřní 

jednotkou, by měl být obalen izolačním 
materiálem. 

 



 

– 16 – 

 Instalace spojovacího potrubí  
1. Připojte spojovací potrubí ke 2 trubkám 

vnitřní jednotky a utáhněte matice. 
2. Po utažení dotáhněte matice momento-

vým klíčem. Příliš silné utažení může 
matice poškodit. Řiďte se následující 
tabulkou. 

Trubka vnitřní jednotky Matice  Trubka 

Klíč Momentový 
klíč 

Šestihranná  
matice 

Utahovací  
moment (Nm) 

Ø 6 15–20 
Ø 9,5 31–35 
Ø 12 50–55 

 
Poznámka: 
• Připojte propojovací trubky nejprve k vnitřní a potom k venkovní jednotce.  
• Při ohýbání trubek dávejte pozor, abyste je nepoškodili. 
• Jestliže bude utahovací moment matic příliš velký, hrozí netěsnost. 
 

 Připojení elektrických vodičů 
1. Otevřete panel směrem nahoru (viz obr. 2). 
2. Odšroubujte a vyjměte kryt svorkovnice (viz obr. 3) 
3. Protáhněte napájecí kabel otvorem na zadní straně vnitřní jednotky a vytáhněte jej do-

předu. 
4. Připojte modrý vodič napájecího kabelu připojte ke svorce N(1), černý vodič ke svorce 2 

a žlutozelený (zemnicí) vodič ke svorce „ “ (viz obr. 4).  
5. Upevněte kabel úchytkou, namontujte kryt svorkovnice a utáhněte šrouby. 
6. U modelů s chlazením i topením připojte k vnitřní jednotce ovládací kabel a upevněte jej 

úchytkou v dolní části jednotky (viz obr. 5) 
7. Zavřete panel. 

Napájecí kabel 

Kryt svorkovnice 

Obr. 2 Obr. 3 

Obr. 4 Obr. 5 

Žlutozelený 
 
Napájecí kabel 

Modrý 
 

Černý Úchytka 

 
 



 

– 17 – 

oznámka: 
ací kabel není dostatečně dlouhý, kontaktujte servisní středisko a vyžádejte 

k může dojít k poškození některých součástí. 

yste zjistili, zda jsou dobře upevněny. 

nitř proniknout 

 

P
Pokud spojov
si delší kabel. Kabel nijak neprodlužujte.  
• Dbejte na správné zapojení vodičů. Jina
• Utahujte dostatečně šrouby, aby se neuvolnily. 
• Po utažení šroubů zatáhněte lehce za vodiče, ab
• Při chybném zapojení zemnicího vodiče hrozí úraz elektrickým proudem. 
• Upevněte dobře kryt svorkovnice. Není-li kryt dobře upevněn, může dov

prach nebo vlhkost a způsobit požár nebo úraz elektrickým proudem. 

 Instalace vnitřní jednotky 
otrubí může být vedeno ze čtyř směrů: zP prava, zprava zezadu, zleva nebo zleva zezadu.  

 kabel i trubky. 
2. dici páskou a protáh-

3. iny vzadu na vnitřní jednotce za horní úchytky zadního pa-

4.  nad podlahou. 

1. Jsou-li potrubí a kabely vedeny z levé nebo pravé strany vnitřní jednotky, vyřízněte 
podle potřeby záslepky otvorů pro potrubí (viz obr. 6). 
– Vyřízněte záslepku 1, pokud vedete jen kabel. 
– Vyřízněte záslepky 1 a 2 (nebo i 3), když vedete
Vyveďte potrubí z dolní části, obalte trubky, kabel a odtokovou ha
něte je otvorem (viz obr. 7) 
Zavěste dvě montážní štěrb
nelu a zkontrolujte pevnost uchycení (viz obr. 8). 
Jednotka by měla být nainstalována nejméně 2 m

 

Výřez 3 
 Výřez 2 
  Výřez 1 

Zprava 

Zleva 

Zleva zezadu 

Zprava  
zezadu 

Obr. 8 

Odtoková hadice 
Obr. 7 

Obr. 6 

Instalační 
deska 

Instalační 
deska 

Upevňovací 
závěs 

Omotat na  
konci páskou 

Tepelná 
izolace 

Tepelná izolace 

Trubka plynu 
Trubka 
kapaliny 

Kabel 



 

– 18 – 

Instalace venkovní jednotky 
 Instalace spojovacího potrubí  

1. Vycentrujte polohu hrdla trubky vzhledem k hrdlu příslušnému ventilu. 
2. Zašroubujte matici rukou a pak ji dotáhněte klíčem a momentovým klíčem. 

 Připojení elektrických kabelů 
1. Odmontujte držadlo na pravé 

straně venkovní jednotky. 
2. Vyjměte úchytku vodičů a připoj-

te vodiče napájecího kabelu po-
mocí šroubů ke kontaktům svor-
kovnice. Zapojení vodičů musí 
odpovídat zapojení u vnitřní jed-
notky. 

Držadlo 

Úchytka 
Ovládací kabel

Napájecí 
kabel 

Modrý   Černý   Žlutozelený

3. Upevněte napájecí kabel 
úchytkou. U jednotky 
s funkcí chlazení i topení 
připojte a upevněte také 
ovládací kabel. 

4. Zkontrolujte správnost za-
pojení a upevnění vodičů. 

5. Namontujte držadlo. 

 Odvod vody u venkovní jednotky 
 (jen u modelů s topením) 

 

Základní deska 

Vývod odtoku 

Když venkovní jednotka topí nebo odmrazuje, lze zkon-
denzovanou vody z  jednotky odvádět odtokovou hadicí. 
Instalace:  
Do otvoru o průměru 25 mm v základní desce nainstaluj-
te venkovní odtokový vývod podle obrázku. Pak k němu 
připojte odtokovou hadici tak, aby bylo možné vypouštět 
vodu z jednotky na vhodné místo. 



 

– 19 – 

 

 Odvzdušnění a zkouška těsnosti 
1. Odstraňte čepičku z uzavíracího ventilu ven-

kovní jednotky. 

Tenká
trubka

Vývěva 

Silná  
trubka 

Obr. 10 

Čepička 

Manometr 

Šroubovák 

Trubka plynu 

Trubka 
kapaliny 

Tryska plnění 
chladiva 

Ventil kapaliny 

Šestihranný klíč 

Ventil plynu 

Obr. 9 

2. Zarovnejte střed drátu a utáhněte převlečnou 
matici ručně. 

3. Dotáhněte převlečnou matici klíčem. 
4. Odstraňte čepičku ventilu kapaliny a ventilu 

plynu a matici na trysce plnění chladiva.  
5. Odšroubujte kužel ventilu kapaliny šestihran-

ným klíčem a uvolněte kužel ventilu plynu 
šroubovákem. Nyní lze vypustit nějaký plyn. 

6. Když vypouštění trvá asi 15 s a objeví se 
plyn chladiva, zavřete kužel plynu a utáhněte 
matici na trysce plnění chladiva.  

7. Otevřete úplně kužel ventilu kapaliny a venti-
lu plynu. (obr. 9). 

8. Utáhněte čepičky ventilů a otestujte těsnost 
všech spojů potrubí (u vnitřní i venkovní jed-
notky) pomocí tekutého mýdla nebo detekto-
rem netěsností. 

9. Je-li to možné, odstraňte vzduch z jednotky 
pomocí vývěvy na kuželu plynu (obr. 10).  

 
 



 

– 20 – 

Zkušební provoz a kontrola po instalaci 
 Zkušební provoz 

1. Před zkušebním provozem 
1) Nepřipojujte napájení dříve, než je instalace kompletně hotova. 
2) Elektrické vodiče musí být správně a bezpečně zapojeny. 
3) Uzavírací ventily na tenké i silné trubce by měly být otevřeny. 
4) Z jednotky je třeba odstranit všechny nežádoucí předměty (kovové úlomky, zbytky 

vodičů atd.). 
2. Testování provozu 

1) Zapněte napájení a stiskněte tlačítko „ON/OFF“ na dálkovém ovladači. Jednotka 
se spustí. 

2) Pomocí tlačítka „MODE“ vyzkoušejte provozní režimy Chlazení a Topení, otáčení 
lamel atd., abyste zjistili, zde vše funguje normálně. 

3) Není-li k dispozici dálkový ovladač, použij-
te nouzové ovládání. 

Tlačítko ON/OFF

a) Stiskněte tlačítko ON/OFF na vypnuté 
jednotce. Jednotka bude pracovat 
v automatickém režimu a volit funkce 
Chlazení, Topení nebo Ventilátor 
podle vnitřní teploty.  

b) Pro zastavení spuštěné jednotky 
stiskněte znovu tlačítko ON/OFF. 

 Kontrola po instalaci 
Kontrolované položky Možná závada 

Je zařízení dobře upevněno? Jednotka může spadnout, otřásat se nebo vydá-
vat hluk. 

Provedli jste kontrolu těsnosti? Hrozí nedostatečný výkon chlazení/topení. 
Je tepelná izolace dostatečná? Může nastat kondenzace a odkapávání vody. 
Je odtok vody v pořádku? Může nastat kondenzace a odkapávání vody. 
Souhlasí napájecí napětí s údajem na 
štítku jmenovitých hodnot? 

Může nastat elektrická porucha nebo poškození 
součástí. 

Je instalace vodičů a trubek správná 
a bezpečná?  

Může nastat elektrická porucha nebo poškození 
součástí. 

Je jednotka řádně uzemněna? Může dojít k probíjení napětí. 
Je napájecí kabel správný? Může dojít k závadě nebo poškození částí. 
Je přívod nebo výfuk vzduchu volný? Hrozí nedostatečný výkon chlazení/topení. 
Odpovídá množství chladiva délce 
spojovacích trubek? 

Množství chladiva není správné, nedostatečný 
výkon. 

 
 
 
 
 



 
 
EKOLOGICKÁ INFORMACE 
 
Tato jednotka obsahuje fluorované skleníkové plyny zahrnuté v Kjótském protokolu. Üdržba 
a likvidace musí být provedena kvalifikovaným personálem. 
Chladivo R410A, GWP = 1730 
 
 
 
 
DOPLŇOVÁNÍ CHLADIVA 
 
S ohledem na regulaci EC 842/2006, týkající se fluorovaných skleníkových plynů je v případě 
doplňování chladiva povinné následující: 

- Vyplnit přiloženou nálepku a uvést množství továrně předplněného chladiva (viz 
technická nálepka), dále doplněné chladivo a celkový obsah chladiva 

- Nalepit nálepku vedle technické nálepky na jednotce. U splitových klimatizací nalepte 
na venkovní jednotku. 

 
Upozornění: Použijte nesmazatelnou tužku. 
 
1 = Tovární naplnění 
2 = Doplněné chladivo 
3 = Celkem 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centrála NEPA spol. s r.o.  
Purkyňova 45 
612 00 Brno  
 
 
Tel.: +420 541 590  
Tel. servis: +420 541 590 150    
 Fax: +420 541 590 123  
Fax. servis: +420 541 590 153 
   
www.nepa.cz  
Obchod: obchod@nepa.cz  
Servis: servis@nepa.cz  
Objednávky: brno‐fakturace@nepa.cz 



 


	Obsah 
	 Pokyny před použitím 
	  VAROVÁNÍ
	Názvy částí 
	  Vnitřní jednotka 
	  Venkovní jednotka 

	 Popis a funkce dálkového ovladače 
	   Ovládání 
	Základní operace 
	Doplňkové operace 

	  Výměna baterií 

	 Pokyny pro uživatele
	 Údržba 
	 Řešení potíží 
	 
	 Místo pro instalaci 
	  Venkovní jednotka 
	  Elektrická instalace 
	  Uzemnění 

	 Rozměrové schéma instalace 
	 Instalace vnitřní jednotky  
	  Vytvoření otvoru pro potrubí 
	  Instalace odtokové hadice 
	   Instalace spojovacího potrubí  
	  Připojení elektrických vodičů 

	 Instalace venkovní jednotky 
	  Instalace spojovacího potrubí  
	  Připojení elektrických kabelů 
	  Odvod vody u venkovní jednotky  (jen u modelů s topením) 
	  Odvzdušnění a zkouška těsnosti 

	 Zkušební provoz a kontrola po instalaci 
	  Zkušební provoz 
	  Kontrola po instalaci

	Dodatek 
	  Funkce ochrany zdraví 
	Základní informace 






